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Hadd fújjon. 
Hullni naiv, mindamellett zavaros, 

óilrlmollcn hangol; keringenek a levegő-
ben. Vármegyénk egyik sajtó organiuna 
az u11 Liţ; sokszor clöiviigralnlt liihlai É/sati 
és Jákobbal kapcsolatban valami „radiká-
lis haladó párt* ineptlakilásáml hallucinál 
és bokor mellől ugy Hinteti Tel a doliul, 
mintha c ..radikális" valaminek szerve-
zéséhez mi fogtunk  vulna 11• zzá. Termé-
szetesen a sol; „ nciiizolellcnes biiii'uicl-
Icll. amit eddig clküvcltűnk. ez lenne a 
legégbckiállóbb vétkünk. 

Annyira nevetséges az illető orgánum-
nak. helyesebben cikkírójának ez a •— 
valószinüleg süijoilö népszerűsége Ibldn-
zása céljából eszközölt — inaggyanusi-
lása, hogy józan gondolgtizásu ember 
nem veheti koniolvun. Mindazonáltal, hogy 
még is arról a bizonyos misztikus szí-
nezetű cikkel kivótelcscu foglalkozunk, 
seniniieselre sem szabad annak nem lé-
tező érdeméül heludni, hanem tisztán 
azon önérzetnek és tisztességnek, mciylycl 
ugy írugunk, mini közönségünknek tar-
tozunk. 

Lényegében véve nem vagyunk is-
nicrélcsek azzal a bizonyos „ruilikrlis 
lialiulópiirllal." Cikkíró is cinick magyará-
zatával adós marad. Indulunk tehát 
a saját felfogásunk  illán. Ha egy olyan 
radikalis haladó vagy bárinilélc más neve-
zetű párt szervezéséről lounc esetleg szó, 

mely a mindenkori népliolniulitás kiirtá-
sát tenné progranimjává s a bolundilú 
urakat lüvid uton füstre  lenné — kész-
séggel nyújtanánk segédkezet. E dologban 
igazán szükség lenne egy jó adag radika-
lizmusra. Ila e.lenben a KrislólTy-féle 
haladúpárt felújítását  gondolja a tiszlclt 
orgánum — mégha mindjárt radikális 
formában  is - arra a multak tanúsága 
szerint kaphatók nem voltunk és nem 
vagyunk, viszont azonban ana sem, hogy 
a szél kedvező fúvása  szcrinl válluzlassuk 
nézetünket és kahátaiukut. 

Nem igeii illik, de kivételesen inosl 
még is csak kizárólag magunkiól beszé-
lünk. Mi eddig sem pályáztunk, ezután 
még kevésbé pályázunk holmi kétes értékű 
dicsőségre. Nemcsak s z ü k s é g ü n k nincs 
reá. hanoin természetünkkel som egyezik 
meg. Nem hajhásztuk s nein hajhásszuk 
senkinek a különös k eg\ ei t s különösen 
óvakodunk azok közé sorozlalni, ukik 
^inindeiit dicsérnek, rosznak mit sem tar-
tan ik" Kenyéririgység nem liánt, söl 
bizonyos jóleső humorral né'Z.ik, mint hab-
zsolják a gesztenye kikaparok- a kikapart 
gesztenyét. Egyszerűen követjük a ma-
gunknak kiszabull egyenes irányt, leple-
zetlenül és röviden megmondjuk minden-
kinek az igazságot — és vége. Hogy 
aztán tctszikc Valakinek vagv nem, egy-
általában nem törődünk vele. Nem keressük, 
sőt nem is akarjuk keresni a néplioloii-
ditás művészeiével szerzel olcsó népszerű-

séget. Ilyenre nincs és nem lesz szüksé-
günk, mert mi a népszerűséget nem a 
kenyérkeresés és megélhetés alapjaként 
tekintjük, hanem a nagy ós liszloséges 
érdemek jutalmának. 

Nem vonjuk kétségbe vármegyénk négy 
országgyűlési képviselőjének kiváló par-
lamenti tulajdonságait, bár c kiválóság 
mű/ pozitiv lényekben nem szürődölt 
le; a kormány nemes intenciói tekinteté-
ben. sem kételkedünk; azt is merjük ál-
lítani, hogy vármegyénk közönségének 
nem 90, luincm kereken 100 percentje 
függetlenségi  érzelmű, tehát hátrak va 
gyünk engedelem kérés nélkül is magun-
kat ezek közé számítani, mindazonáltal 
tiszta és kétségtelen tapasztalat alapján 
álliljuk, hogy a közéleti felfogásban  rövid 
idő alatt alapos változás állott be. 

NCIII uz elvek és politikai hitvallás 
szentségéhen való kételkedés ez, hanem 
azok személyében való csalódás, akik ke-
vés tudással, de jó torukkal, még keve-
sebb munkaképességgel és akaraterővel, 
azonban meglehetős szerény te.enséggcl ve-
zérek gyanánt előtérbe tolták magukat 
és olyan do'gokra vállalkoztak, amelyek 
végbcvilcléhcz erejük elenyésző csekély. 
Itt azonban kivesszük a mcggyaiiusitást, 
rágalmazást, cmbcrszúlást és kicsinyes 
vádaskodásokat, mert ezekben mesterek 
és hatalmukat, felszínen  maradásukat épen 
u gyenge fundamentumra  vélik ahipit-
lialni. 

A „SZÉKELYSÉG" EREDETI TÁRCÁJA. 
fl  fWgita-fürdótól  Szeredáig. 

lí >,'y ez milyen fáradság  >s ul, csak az 
tudja, aki megjárta. 

Egy szépnek iííérkezö augusziiiii napon 
elhatározlak magunkat a nagy ulra. Négyen 
voltunk, kél barátom, öcsém és én. Utazásunk 
könnyűszerrel történi: poiUyâsz nélkül, gya-
log, miut ahogy fiatal  diákok ennél még na-
gyobb utat is meglesznek a nyár folyamán. 

Jókor reggel indultunk el, bogv ezt u 
fürdőnek  nevuzett helyei iiioglekiulhesMik. 
Igen, mi rt a 1'iirdö cimel esak annyiban ér-
demli meg, hogy gyógyhatású vizében sok 
hcleg, rcumás ember talált már enyhülési 
fájdalmában. 

Különben egy elhanyagolt, mimlen ké-
nyelmet és szórakozási nélkülöző vadregé-
nyes hely. 

Az őserdők közé kerülve fenséges  gon-
dolatok szálltuk meg a százados IVnvök láttára. 

Körülöltünk sllriicn,'költői reiidutlcns"g-
bon szétoszlott 15—20 mcieiva fenyők,  mint i 
egy-egy felkiálló  jel liivták fel  flgyehuüiikcl  ! 
u természet líiridérszépségeiro. 

Némi'lyiken a fcnyósznkál  u mulandó-
ságra emlékczleletl szürke volt, mint a gou-
dukbun megőszült agguslyáu feje. 

Kz még flatai  s már is inagán viseli a 
a mulandóság bélyegét, nem tud érvényesülni: 
rossz, vizenyős hrlyun  lejlelt ki csirája, s a 
lobbi fa  felfogja  előle u napnak élteifi  suga-
rnil. Ónzés a lermészelben! 

llelyc.ikint egy-egy korhadó fatörzs  öl-
lik szemünkbe, csak alakja numlju, hogy 
h íj'l.in la volt, szebb, büszkébb a többinél s 
ép oz okozta korai pusziulásót. Ágait vihar 
lorilelle mii: egyszer erejét vesztve ő is áldo-
zalid esell. most törzs:! uj csemetéknek 
lesz táplálója s ő maga képviseli az önfelál-
dozást. A gondolkodó ember önkéntelen is 
kapcsolatba hozza ezt az életlel. 

A büszke, karcsú törzs a hétköznapi 
nagyságokat képviseli, az elr.'jtetl gyenge 
fenyő  a szorgalmason törekvő, do célt nem 
érő ebiyomoltuk példája. 

Utunk a patak mentén vezeteti 1c. Itt 
az emberi kéznek munkálkodását semmi sem 
árulja el. Elhanyagolt hegyi utakon kényte-
lon az ember botorkálni, vezetője a patak, 
mely csörgedczésével sarkalja látogatóját a 
tovább haladásra. 

A lurdö közclélvn megpihentünk cgy-
cgv szamóca vagy eper csoportnál és hiisi-
leltük HzomjusáL'Uiikal. A fák  tövében szét-
szórtan illatos mezei virágok teszik őzondussá 
az erdői levegői. 

A ig egy lírai gyaloglás után a fenyve-
sek aljához értünk. Elöltünk terüli el a fel-
esi ki rónaság. Elragadó látvány! A menőn nz 
aratási, amely elég gazdagon fizetett,  most 
takarítja bi> a nép. Önkénytelenül lámád mind-
nyájunknál az a kérdés, mi az oka annak, 
hogy ilyen gazdag vidéken, ahol a Told bőven 
terein, a nép munkás és ínég s.:m boldogul. 
Miilljál, jelenjét vagy jövőjét biinhüdi ? Vagy 
csak ideiglenes e siilyedés, moly utii.ii annál 
ragyogóbban fog  siitni a boldogság napja. 
Avagy a vég niegóouimisülós elölt állunk V 

Ilyen gondolatok kőzött ériünk Csicsó 
várához. S ez megadja ként'síinkre a felele-
let, biztat, argumentál ezredéves in tlnmkkal 
s hatalmunk regenerálásának forrásául  a mul-
tai hozza fel.  Kimomlju a vigasztaló követ-
kezményt: .Még jönni fog  ínég jönni kell." 
E vár tanuja volt az Arpá lok 200-as ural-
mának ; végig nézte az erdélyi vajdákat, — 
még pedig közelről, mert a vajdáknak volt 
mindég hiibériil udvii, — látta uz erdélyi fe-
jedelemség felállítását,  őzzel az idővel esék 
össze pusztulása. Izabella lööö-bun lerom-
boltatta. 

Igy épen azon korból nyújt emléket, 
mely történelmünkben is a legfényesebb;  Ár-
pádok, Álljunk és Hunyadiak kőnkből. Nem 
láltu az azután következő pártwszályokbau 
eltelt kur eseményeit. 
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Ila léhát az a biinünk, liogy ezeket 
az egyéniségeket csupán érdemeik ará-
nyában becsüljük: a jóhiszemű és becsü-
letes népet felakarjuk  világosítani, hogy 
nem mind arany ami fénylik  — vállal-
juk érte a felelősséget.  Azonban kikérjük, 
bogy minket bárki is saját érzékeny bő-
rének féltése  révén a régi rendszer fel-
támasztani akarásával, avagy egyéb meg 
nem nevezett ..nemzetellenes* bűnökkel 
vádoljon. .Minden körülmények közölt va-
gyunk olyan magyarok, mit bárki más, 
sőt különbeknek larljuk magunkat azok-
nál, akik hatalmi féltékenykedésükben  egé-
szen megfeledkeztek  arról, hogy nem is 
oly régen hordók és ehez hasonló emel-
vények lótejéről mennyi szép, nemes és 
jó intézmény megvalósítását ígérték ne-
künk, szegény választó polgároknak és mi 
ennek reményében uni sono kurjongatva 
adtuk a kezükbe a minden állam legfőbb 
halalmi jogát: a törvényhozási jogot. 

Hej bizony változnak az idők és vál-
toznak benne az emberek. Változik a kői-
felfogás;  a sors kereke hol felül  fordul, 
hol alul. Nagyon nehéz ezt a kerék for-
gását ineggyanusilásokkal megakadályozni. 
Minden hatalom önmagától roppan össze, 
melynek alapja neiu az igazság. Bár füg-
getlenségi érzelmünkben és hazafiságunk-
ban büntetlenül nem engedünk senkit 
kételkedni — valljuk és elismerjük, sőt 
követeljük, hogy minket senki se számít-
son azon „független  eleinek" közé, me-
lyeknek a kocka első fordulására  legelső 
dolga volt a görcsösen függő  elem szere-
pét átvenni. 

Lehet, hogy ma még akad olyan, 
aki mindezeket egészében nem hiszi el 
nekünk, azonban bizton várjuk az időt, 
mikor csak azok elölt nem teszünk hitel-
képesek, akik szerelnék, ha ök még azok 
volnának. 

Addig pedig hadd fujon  csak tovább 

'l'örténeto a Hálványosvár törtenetével 
van szorosabb összefüggésben. 

Együtt vándoroltak a rabonbánok kezé-
ből az A porok, majd a vajdák kezébe; tíál-
ványos túlérte C'siesót s a későbbi korban is 
a nemzeti eszmék szolgá'nlában állott. 

A vár mnga a Hargila lábánál egy ki-
ugró dombon van. Szikla alapja ulán követ-
keztetve erős vár lehetett; a szemben lévő 
domb magassága okozia, hogy védelmi szem-
pontból gyengének bizonyult. A vár területe 
alig van ">00 • méter. Óriási kőfalainak  rom-
jai eszünkbe juttatják e mondást: „Nevében 
él már csnk." A dombtelő közepén egy szikla-
üreg van, hajdan börtön lehetett, de ma már 
élénk képzelőtchetség kell felismeréséhez. 

A sziklarélcgck között még ép a jnész ; 
a sziklalapok azonban nein állottak oly jól 
elleni az V. százados romlásnak. Itt-ott iire-
pek, odvak láthatók, baglyok és varjak ta-
nyái. Az elmulló sziklarélcgekcl belepto a fü, 
moh, sót a falon,  mely egykor bástya lehe-
teti, fenyő  csemeték zöldillnok. 

Leültünk a romokra, pihenőt tartottunk. 
Az idő rövidsége csakhamar indulásra kész-
teletl. A nap lemenőben megarjnyoztu suga-
raivid c kies vidékei; még néhányszor vissza-
tekintettünk, búcsút vettünk kirándulási hs-
lyiiolitől. 

A mogyoróson kérésziül egy-két fürész-
maloui elhagyása ulán kiértünk az országútra, 
ahol egy székely atyafi  szivejségéből szeké-
ren tettük meg az uuit Csíkszeredáig. 

a. 

abból a bizonyos lyukbői nz a bizo-
nyos szél. 

Mi e kérdéssel cgyszeismiiidenkorra 
végeztünk. Megyünk a magunk utján. 

Folytatása egy kétes eredetű röpiratnak. 
A „Csikvármegye" cimü lap tegnapi 

számában „pár szó egy vezércikkhez  és 
egy kétes  eredetű  röpirathoz"  címmel egy 
kis közlemény jelent meg. Minthogy a 
kérdéses röpirat szerzője én vagyok, s a 
Csikvármegye a fölött  egy „kétes  eredetű" 
jelzővel pálcát tört, kötelességemnek tar-
tom arra nagyon röviden felelni.  Első 
sorban a közlemény tartalmára, másod 
sorban a „kétes  eredetit11  jelzőre. 

Egy kissé lehetetlennek tartom azl, 
hogy Kállay főispán  ur azt a nyilatkoza-
tot, a mit a Csikvármegye közöl, szősze-
rint ugy, a mint azt a Csikvármegye közli 
— lette volna. 

Gondoljuk csak jól meg. Kik azok, 
a kik a nemzeti kormány  céljai ellen tör-
nek,  ki akarja a hazafias  munkásság  irány-
zatától  a főispánt  eltéríteni,  ki kívánja, 
hogy a szigorú törvényességi  álláspontjáról 
letérjen  f  Egy nevet kérek, a ĉinek ilyen 
aljas szándékai vannak I 

Hol van az a központban haladó 
vagy radikális  párt. Ne képzelődjünk, mert 
akkor ott is ellenséget látunk a hol nincs. 
Kállayt Csikvármegye egyhangú rokon-
szenvvel fogadta.  A mig ennek az ellen-
kezőjéről meg nem győződik, addig nincs 
sem oka, sem joga olyan kijelentéseket 
tenni, a melyeket a Csikvármegye közöl. 

Vagy ha ezek a főispán  urnák a 
leghatározottabb  íájékozódottsógai,  akkoriga-
zán kíváncsi vagyok azoknak az embe-
reknek a nevére, a kik őt informálják. 

És most rátérek a „kétes  eredetuu 

jelzőre. 
Nem tartom uri embernek az olyant, 

aki teljes tudatlanságában alap nélkül rá-
galmaz. Miért kétes eredetű a „Röpirat" ? 
Van talán valami megvesztegetési gyanúja 
a Csikvármcgyének, ki vele I Nem akarok 
czélozni, de olyan ember, akinek puritán 
jelleméhez megvesztegetés nsm fér,  nem 
gondol mindjárt kétes  dolgokra. Régi köz-
mondás az, hogy az emberek máBokról 
rendesen' ugy gondolkodnak, a mint ma-
guk lesznek. Ha a Csikvármegye igy gon-
dolkodik, ebből tudom, hogyan tesz ő. 
A Csikvármegye szerint ugy látszik nem 
is lehel irni már vesztegetés nélkül. 

Határozottan visszautasítom a kétes 
errdcl  vádját, s kijelentem, hogy a mRöp-
>W-ol minden sugalmaz ás nélkül fajom 
iránli igaz szeretettől öszlönöztelve abban 
a meggyőződésben irtani, hogy kötelessé-
get teljesítek akkor, amikor jogos érdeke-
inknek védelmére kelek Bizonyítsa be a 
Csikvármegye azt, hogy a „Röpirat" meg-
írására engem csak egy szóval is bárki 

kért, s én kötelezem magamat huszon-
négy óra alatt a vármegyéből végleg ki-
költözkodni 

Csíkszereda, 1906. aug. 25. 
Dr. Gnal Endre. 

A hét története. 
(A törvénytelen tisztviselők pnlinasia. — A (1 éljiiL,.-. 
rikni lolilrongús. — Ciuiplár Uonedck Indáin. — 
Magyar fürdővendégek  butrAnya. — Csalán Imiin, 
pánzzel. — Király és paraazt. — A llonvAriűbui 

iniiijBzter ptlra.) 
Amikor hazánkban helyreállott a parla-

mentális élet, az uj kormány sorra elbocsá-
totta az előző kormány által törvénytelenül 
kinevezett tisztviselőket. Ezek közül a csanád-
vármegyeiok és makóvárosiak állásukba való 
visszahelyezésüket és beszüntetett illetményeik 
folyósítását  kérték, s miután ezzel el lettok 
utasítva, panaszukkal a közigazgatási bíró-
sághoz fordultak.  Ez szerdán tárgyalta az 
ügyet Jogosnak mondta, bogy a volt kor-
mány áltat elmozditolt alkalmazottakat állá-
sukba visszahelyezzék, az állásukban meg nom 
maradhatott helyettes tisztviselőket illetőleg 
a megtartás vagy meg nem tartás iránt, mint-
hogy ez a biróság ügykörébe nom tartozik, 
nem határozhatott Az illetményeket illetőleg 
pedig két csoportra osztotta. Megállapította, 
hogy azoknak, a kiket a főispán  a régi tiszt-
viselők helyébe helyetteseknek kinevezte, — 
nyugdíjra vagy végkielégítésre joguk van, el-
le.iben azoknak a tisztviselőknek, akiket a 
főispán  üresedésben lévő állásokra nevezett 
ki, semmiféle  igényük nem lehet, meri kine-
vezésük törvénytelen volt. 

Chilében, Délamozikában, borzasztó ka-
tasztrófa  történt, oly hatalmas földrengés  volt, 
hogy Valparosio város és a mellette elterülő 
kisebb községek csaknem toljeson elpusztul-
tak. A kárt illetőleg eddig a legkülönfélébb 
hírek kerültek forgalomba.  Hivatalos becslés 
szerint a halottak száma háromszáz, a sebe-
sültek száma nyolcszáz. Az anyagi kár milliár-
dokra rug. 

Csaplár Benedek, az agg kegyeszendi 
tanár, kit egy éretlen suhanc, Jung József 
minden oknélkill, nyílt utcán öklével arcul-
ütötte, sebébe belehalt A merénylőt, kii nyom-
ban letartóztattak, kihallgatták és súlyos testi 
sértés bűntettéért elrendelték elleno a vizs-
gálatot, a vizsgálati fogsággal  együtt. Azl 
állítja, hogy a telt elkövetésekor ittas <;-> )>«-
számilhatlan állapotban volt, 

Oetz tirol nyamlóhelyen nyolc magyar 
fürdővendég  csinos kis botrányt rendezeti. 
Megjelentek tulipánnal a kabátjukon, a király 
születése napján rendezett lakomán és tünte-
tőleg ülve maradtak, a mikor az első felkö-
szöntői mondották az uralkodóm. A vondé-
gek megbotránkoztak és a vendéglős kiutasí-
totta a magyarokat. Ezek indulófélben  lou-
karlák folografálni  az osztrák társaságot, de 
néhányan homokot dobtak a távozók felé,  a 
mire a magyarok egyike revolverrel fenyege-
tőzött Csondőrség lópatt közbu, a fenyegető-
zőtől elvottók u revolvert, azután a magyarok 
eltávoztak. 

A szélhámosok régi fogása,  hogy a vi-
dékieknek jó pénzért sok hamisított pén<:l 
kínálnak. Igy csapta be Kozocs Dezső jász 
berényi jómódú iparos Kisbakonyi András é-
László Balázs ugyanottani lakosokat, kikl"I 
1000-1000 koronát csalt ki. A törvényszék 
ezért ogy évi börtönre Ítélte, a kir. tábla 
hőnupra szállította le a büntetést. Szinte cso 
dálni való, hogy a vidékiek az ilynemű szél 
bámoBokuak még mindig lépre mennek. 
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Érdekes és egyúttal jollemzO epizód ját- | 
szódott le minap Szerbiában. I'éter király 
Holgrádba visszautazva, llaldovácnál puraszl-
küldöllség járult eléjo, melynek szónoka igy 
szólt hozzá: 

— A mi bajunk igen nagy, uram. Ha 
a határt négy hét alatt meg nem nyitják, 
valamennyi paraszt tönkre fog  menni. 

A meglepett király azt válaszolta, hogy 
a küldöttség kivánatát közölni fogja  kormá-
nyával. A paraszt-szónok erre igy válaszolt: 

— Hát te, uram, mit fogsz  csinálni ? 
Vagy neked semmi beleszólásod nincs? 

Óriási érdeklődéssel kisérte mindenki a 
honvédelmi miniszter pőrét, moly három iz-
bon és ítélet kihirdetés nélkül clodáztatott. 
A legutóbbi tárgyalás a mult héten folyt  la 
az I—III. kerületi járásbíróság rendkívül szük 
és kényelmetlen helyiségében. Jekelfalussy 
miniszter és nején kivül megjelent a felperes 
Kovács is, valamint felvonult  egy csomó tanú 
is, akik valamennyien u felperes  ellen val-
lottak. Késő este birdotte ki a biró az itéle-
tot, moly szerint felperest  mindkét koreseté-
vol elutasította és a perköltségek megfizeté-
sében elmarasztalta. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Királyunk születése 77-ik évfordulóját 

városunk az idéu is a megelőző évekhez ha-
sonló módon, fényesen  ünnepelte meg. A 
Kossulh-utca valamint főbb  utcáinkon fel  és 
alá hullámzó nép- és gyermeksereg lielyen-
kint sikerült tüzjátkot rögtönzött. A helyi 
honvédség tisztikura valamint a hivatalok 
főnökei  és tisztviselői nagy számmal vett 
részt a szent-misén, a melyet fényes  segédlet-
től Szigethy Gyula plébános végezett. 

— Eljegyzések. Karda Béla a helybeli 
kir. járásbíróság jegyzője eljegyozto Jakab 
Irénkét néhai Jakab Alajos törv. telekkönyv-
vezető kedves és szép leányát. 

Veres Domokos számvevőségi gyakor-
nok eljegyezte néhai Rajz Antal állomvasuti 
vendéglős szép és csinos leányát Mariskát 

Z s ögö n Zoltán a csiksomlyói tanitóintézet 
tanára eljegyezte néhai Nagy Sándor ügyvéd 
és nojo Orbán Anna kedves és szép leányát 
Etuskát. 

— Tőrvényetásági közgyűlés. Folyó hó 
30-án lörvényatósági közgyűlés lesz, a mely, 
tekintettel arra, hogy érdekes tárgysorozatot ölel 
fel,  népesnek ígérkezik. 

— Kun Kocsárd gróf  emlékezet*. Az er-
délyrészi közművelődési egyesület tudvalevő-
leg elhatározta, hogy nagynevű megalapító-
jának, Kun Kocsárd grófnak  emlékezetére, 
az algyógyi alapítványi birtokon emléktáb-
lával jelöli meg azt a zsellér házat, amely-
ben Kun Kocsárd gróf  hat évi komáromi 
várfogsága  után lakott Ezzol egyidejűleg em-
lékoszlopot állit az alapítvány birtokon a 
szabadságharcban vértanú halált haltak ham-
vai fölé.  Ugy az emléktábla, mint az emlék-
oszlop ünnepélyes leleplezése, mint Kolozs-
várról jelenük, szeptember hó második felé-
ben lesz. Az előmunkálatok élén Sándor Jó-
zsef  ogyesilleti főtitkár  áll. A leleplezés nagy-
szabású ünnepségek keretében fog  végbn-
menni, amelyen jelen lesznek Erdély előkelő-
ségei, különösen egyesületek és az erdély részi 
országgyűlési képviselők. 

— Nagyközségekké való átalakulái. A m. 
kir. belügyminiszter Csikszenlmihály és Csik-
szépviz kisközségeknek külön-külön nagy-
községekké leendő alakulását a Csikvármogye 
közönségéhez kibocsátott rendeletével meg-
engedte, 

— Gábor Arom ágyuja. Szenzációs hirt 
vettünk Kézdívásárhclyröl. Ugyanis szom-
baton a kórház udvarán csatornázás közbon 
40 cm. mélységbon hatalmus 170 cm. hosszú 
ágyúcsövei találtak. Az ágyú i) cm. kaliberű 
s minden jel arra mutat, hogy az 1849-iki 
legutolsó öntésekből való. A lelet megbecsül-
hetetlen értékes, mert az egyetlen ágyú, mely 
mai nap Gábor Aron gyárából ismeretes. A 
mikor a nagyjelentőségű hirt lelkes öröminol 
közöljük, leghatározottabban szót emolünk, 
hogy ezt az ereklyét a vármegyéből ki ne 
vigyék I Akár Kézdivásárhelycn, akár a Szé-
kely Nemzeti Muzeumban helyezzék el, de 
tovább adni vétek volna. Felhívjuk az illolé-
kesoket, hogy az ágyú ügyében ilyen irány-
ban foglaljanak  állást. A mi dicsőségünk 
maradjon nekünk, ne pávázzon azzal idegen. 
Megemlítjük ezzel kapcsolatban, hogy már 
most tervezik, hogy az ágyút korhű talppal 
felszerelik  és ugy holyezik el. Állítólag az 
Olt medrében sok ágyú pihen, nem ártana 
egy kis keresést rendezni, hátha credmény-
nyel járna. 

— Az erdélyi birtokrendezés ügyével kap-
csolatban nemsokára az igazságügyminisz-
teriumban ötvon uj bírót, megfelelő  számú 
tclekkönyvezetőt és Írnokot neveznek ki. A 
birtokos közönség figyelmét  folhivuk  arra a 
körülményre, hogy a telekkönyvi holyesbitést 
a birtokos községek maguk kérhetik a bíró-
ság utján a iguzságügyminisztertől. 

— A fürdők  adija. A kereskedelmi mi-
niszter folyó  évi 35065.—Vl./c. szám alatt 
kimondotta, hogy a gyógyfürdők,  valamint a 
tisztán kényelmi és tisztasági szempontból 
használt fürdők  III. osztályú kereseti adót 
tartoznak fizetni  és a kereskedelmi és ipar-
kamarai illeték fizetése  alól som mentesed. 

— Az erdiörők' fegyvertartási  Joga. A 
belügyminiszter egy rendelete több szolgabí-
rónak azl az intézkedését, hogy uz erdöőrök 
csupán szolgálati és nem vadászfegyverrel 
lehetnek külön engedély nélkül ellátva, s 
egyidejűleg elrendelték, hogy a vadászfegyve-
rek, amennyibon azok a kitűzött záros határ-
idő alatt golyós fegyverekkel  fel  nem cserél-
tetnének, elkobist issanak: megsemmisítette 
és elrendelte, hogy a felesketett  erdőtiszteknek 
és erdőőrüknek szolgáleti fegyverükre  nézve 
szolgálctuk idője alatt a fegyvertartási  enge-
délyek évről-évre hivatalból megujittassanak. 

— Eskü alatti kihallgatás közigazgatási 
utol. A közigazgatási hatóságnak eskü-kivé-
teli joga tudvalevőleg nincs törvényeson sza-
bályozva, csupán egyes konkrét cselekre ren-
delkezik egyik-másik törvény, vagy minisz-
teri rendelet; általánosságban azonban ozen 
a téren egységes joggyakorlat nem fejlődölt 
ki. Errevaló tekintettel gróf  Andrássy Gyula 
l>eIügyminisztor — a vallás és közoktatási, 
valamint az igazságügyi miniszterekkel egyot-
értőleg — elvi jelontőségü határozatban ki-
mondotta, hogy az eskü-kivételi jog addig, 
amig törvényes szabályozást nyer, tágabb ér-
telemben veendő. — Igy például u kegyúri 
ügyekben folyamatba  tett közigazgatási binis-
kodás jellegű eljárás terén az oljáró hatósá-
goktól, bár erre törvényes jogszabályban fel-
hatalmazva nincsenek, a közérdek szempont-
jából nem vonható meg a gyakorlatban ed-
dig is érvényesített azon joguk, bogy az ol-
járás folyamán  tanukat esetleg eskü alatt is 
kihallgassanak. Az 1848—49-ki honvédek se-
gélyezése, illetőleg igazolványaik kiállítása 
tárgyában kibocsátott Bántfy-félo  miniszter-
elnöki rendelet előírja, hogy az ignzolás leg-
alább két egyén eskü alatti vallomása alap-
jáu történhessék. Ily ügyukbeu tehát a köz-

igazgatási halóság az eskü kivételére fel  van 
jogosítva. Fegyelmi ügyekben a tanuk meg-
osketése rendszerint mellőzendő, de szükség 
esetén az meg van engodvo. Anyakönyvezési 
ügyekben az eskü alatti kihallgatásra az anya-
könyvezésre vonatkozó jogszabályok irány-
adók. Türvenycsitési ügyekben az ulóházas-
ságot kötött egyének eskü alatti kihallgatá-
sának törvényszerűsége kérdésében a vallás-
és közoktatásügyi miniszter határoz. .Mindazon 
ügyekben, melyekben a közigazgatási ható-
ság cskiilételésrc fel  van jogosítva, a meg-
oskolést az illető o,'ién tartózkodási helyére 
illetékes hatóság utján is végeztetheti. 

— Gabonoraktár-szBvetkezetek. A földmi-
velésügyi minisztériumban törvényjavaslat ké-
szül a gabouaraktár-szövetkezetekröl A tör-
vényjavaslat célja megkönnyíteni és elősegí-
teni országszerte a gabunarakiár-szövel kezelek 
létositését. A gabonaraktárak feladata  lesz a 
gazdák gabonáját beraktározni és úrra előle-
get adni, hogy árdepresszió esetén ne legye-
nek kénytelenek elkótyavetyélni terméseiket. 
A földmivelésügyi  minisztérium a törvényja-
vaslatot áttette a ker skcdclcmügyi minisz-
tériumhoz, amely viszont véleményadás végett 
megkiildölo a budapesti tőzsdének, a keres-
kedelmi kunarának és egyéb szaktcslülc-
teknek. 

— Nem lesz ellenőrzési szemle. A hon-
védelmi miniszter u törvényhatóságokhoz a 
napokban kiadott rendeletében akként intéz-
kedett, hogy a közös hadsereg nem tényleges 
állományú legénységének ellenőrzési szemléi, 
úgyszintén a honvédség nemtéuylcgcs állo-
mányú legénységének* ellenőrzési szemléi a 
folyó  évben nein tartandók meg. 

— Nagy erdőégis. Csikszentinártnn és 
Csekefeiva  község határában a Csikvárini'gye 
tulajdonát képező Basku havasi erdő több 
nap óta ég. A kár még nem állapítható meg 
s azt sem tudják, hogy miként keletkezeit a 
lüz, de általános a hiedelem, hogy pásztorok 
vagy szénucsinálók godnatlunságából ered. Az 
oltós műveletek nagy nehézségbe ütköznek, 
mert víz nincs, uz elsáricolásra podig a leg-
közelebbi falvakból  is I nap alatt érkezhet-
nek emberek a nagy távolság miatt. A leg-
közelebbi községekből 5U—50-enkinl rendeli 
ki a főszolgabíró  a lakosságot. A reudelót 
keresztülvitele azonban sok goadol ad a: elöl-
járóságnak, inert most folyik  az aratás és 
betakarítás. 

— Testvér gyilkos. T a t á r Antal teke-
röpataki földmives,  fürészgyári  felügyelő  liir-
tokügyből kifolyólag  ücscsével rossz viszony-
ban élt. Teljesen ittas állapotban találkozol! 
mult héten ücscsével s rövid szóváltás ulán 
fegyvere  után sietett s nyulseréltel rálőtt iK-S-
csére. Oly szerencsétlenül találla egy szem 
sörét, bogy Talár lsván azonnal meghall, 
Tettos a törvényszék fogházában  várja méltó 
büntetését. 

KéjfisMezfl-laj  ujdonsíiok 
a legnagyobb választékban kap-
hatók Litz János papírüzletében 
= = Csíkszeredában. = 

Árverósi hirdetményi kivonat. 
A cnikn/cmUi kir. tn/.fk,  mini tc «-V. könyvi 

liAlődÁ£ kdxliirrú loui. Imjjy a rsikH.tinly.tt rum. I.ulli. 
itt kolnk |HţiiBAln|>jn vr̂ rcliiij In rónak 11 ál .Ih/.<H', 1'ntyn 
Ignácz, GUI Lnjo», llunc/. Igmiu* vógrulmjiüst MMII. 
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védők elleni 110 kor. tilkekiivetelés éa járulékai 
irAnli végrehajtási Ügyében, a csíkszeredai kir tllr-
vényszék területén lévő, Caikvárdntlalva kilzaég ha-
tárán (ekvíí a caikvárilutlalvi Ü70. azénni tikvében 
A -)- 1. rdszAin '2.VU-, 253!>. lunz. szántóm 32 
korona kikiáltási árban és pedig az l*sl. évi IA. 
t. c. 15fi.  g a értelmében nem ránk vi'̂ Tvli íjl.iM 
szenvanett l'.ilyn liánéin ennrk tiejo Sárosi 
Erzsébet, társtulajdonos nevén álló iiir-niiliiMî rn i H 
eaikvárdolfalvi  8l!7. m. tjkvéhni A -f-  1. rdsz/un 
1047/1. hrsz. «ánlóra II knr.nw kikiáltási árban, 
éa pedig nemcsak il végrehajtási szcnvcdelt (iái 
József,  liánéin Kiiszegi .lám», Hnlirr Kán.lyiié sz 
Kőszegi Erzsébet és Kőszegi .Inliánna târstiihijdn-
nnaak nevén álló járanil.»ái.'«l.ra is, a igy nz ingni 
Unok egészére a c-ikv.'ir.l.illiKi .V.lll. az. tjkvéU-n 
A -f-  1. rdsz. 11»J< l hrsz. s/ámmn (Hl kor., a vár-
dotl'alvi lill. az. tjkvéhen A -f-  I. rdsz. 2003., 
21107. hrsz. szántéra III korona. 

A esikvánlotlaki «nil. sz. likvidien A-f  1. 
rdsz. illii. hrsz. s/.ánléra :i korona. r.lsz. 1HIÎ4. 
hrsz szántói a 4 korona. :l. rdsz. I !V.I;>'_'.. 19'Jli. 
hrsz. szántóra 4 korona, a csikvárdolfalvi  205. az. 
tjkTchcn A-f-  1. rdsz 45l>. hrsz. a. belsőségére 
4ü komiul n csikvárdotliilvi IIhl. sz likvélien A 
-f-  1. rrl.r-. !IU. hrsz a. kertre 3 korona, - rdsz. 
tíliő. |,n,z. a. z (Illóra 17 korona, a csikvárdotlalva 
;iHí\ ZZ. ţjkvOben A + l rdsz. I»8ti hrsz. szántóra 
278 koroua, 2. rdsz. 738. hrsz szántóra Inakor, 
a caikvitrilulUlvi 1U7.S. az. tjkvéhen A -j- I. r.laz. 
13411. hrsz szántóra 2 knr., 2. rdsz 2083/2. hrsz. 
szálltára 11 kor., :l. nlaz. ltíöü/l. hrsz. szántóra 21 
korona kikiálláai árban az árvwréat elrendelte éa 
lingy n lent megjelölt iiigntiiiniik az 1906. évi szep-
tember hé ll-ik napién d. e. 9 órakor <Js.kv.tr 
dotfalva  kHzség házánál megtartandó uyilvái OH ár-
verésen a megálbipitott kikiáltási Amit alul ia cla 
datni fognak. 

Árverezni szánd'-kozák Inrt'iznak nz ingatta 
Illik becaárának ll)°/0-At készpénzben vagy az 1881. 
évi LX. t.-c 42. § ában jelzett árlulyiiin n tl száini 
tntt éa az 1881. évi ntiveilllier In» 1-én 3 .33. az. 
a. kelt igaMágilgyminiAleri rendelet 8 § ában ki 
jelűit ovadékképos értékpapírban a kiküldőit kezéhez 
li,tenni avagy az 1881. évi I.X t e. 170 g-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elülegea 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
AtaznlgHllatni. 

A kir. törvszék, Diint tkkvi hatóság. 
Csíkszeredán, 1900 juliua hú 12én. 

l.tiszln  (1k:<I, 
kir. tki. Iiiró 

Hirdetmény. 
A csíkszeredai in. kir. földinives  is-

kola másod éves növendékeinek évzáró 
vizsgája folyó  évi szeptember hó 2-án dél-
előtt 7 órától kezdve tarlalik, a melyre nz 
érdeklődő gazduközönséget tisztelettel meg-
liivja 

az Igazgatóság. 
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co 

cd 

CO 

co 

Nyomdász tanulónak 
egy jó házból való fiu 
azonnal felvétetik Létz 
János könyvnyomdájába 
= Csíkszeredában. = 

Könyvkötészet ahol a kir. közjegyzői hivatal van, hátul u udvaron. 

K Ö N Y Y K O T E S Z E T . 
A n. é. közönség szives figyelmébe  ajánlom 

jól berendezett 

1 4 Ö n y Y I 4 Ö í  É H v e í  E n i ^ 1 « 

hol elvállalok minden e szakmába vágó munká-
kat. Jó, tartós és szíp munka;.pontos kiszolgálás, 
jutányos árak. 

Kitűzött célom: műhelyem előhaladása. Kl-
vem: kevés haszon, nagy forgalom.  Szem előtt 
tartva a jutányos munkadijat. 

Tisztelettel kérem a n. é. helyi és vidéki közön-
ség szives pártfogását.  Az eddigiárt köszönettel 
vagyok 

alázatos szolgájuk 

SZEMERJAY FERENCZ 
kttnyvköta, 

CSÍKSZEREDÁBAN. 
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Gudâ on taréit 

könyvnyomdámban 
gyursun, ízléssel és a 
legjutiinyosabb árban 
készítek el bármilyen 
kilnyviiyomdui imm-
kúkat, úgymint: 
Irodalmi müveket , 
tankönyveket, tudo-
mányos és szépiro-
dalmi folyóiratokat  és 
lapokat, kereskedők és 
iparosuk részérc levél-
papírokat, számlákat, 
üzleti könyveket; -
úgyszintén eljegyzési 
kártyákat, meghívókat 
és névjegyeket, falra-
gaszokat, gyászlapo-
kat stb. stb. 

Jól berendezett könyvnyomda. 

LÉTZ JÁNOS 

IPRPIR-, IRÓSZERKCRESKEPÉSE ÉS 

KÖNWNyOMPAJA 
= e s i K S Z E R E P A B A N . = 

D 
llpacuBBiii inni »riEim:inoaagiiB!3EUBOcaS 
Névjegykártyák nagy válasz-
tékban a legújabb betűkkel. 

Nagy raktár: 
KiizigtizgaUisi, isknlai, 
egyházi és mupán Te-
lek részére szükséges 
vegyes nyomtatvá-
nyukból. 

Ous választék: 
Irodai szerek, papi-
ruk, levél-bnrilékuk. 
linnin író- és másnlő 
ti. iták, okmány láskák, 
zseb- és asztali linta-
tartiik, díszes levél-
|iupirnk, rnviitns pu-
liin.k, üzleti könyvek 
és tlisziuüti'ugyakbtil. 

Iskola-táskák 
rcudkiviil nagy válasz-

tékban kupbatók. 
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A „Székelység" kiadóhivatala. Hirdetéseket olcsón felvesz  a kiadóhivatal. 

Nyomalutt LOtz János k.jnyvnyomdájában Csikszcrudiiban. 1006. 
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